OFÍCIO EXTERNO Nº 1678/2022

Araucária, 29 de abril de 2022.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 461/2022 - PA 44655/22.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 461/2022 de iniciativa do vereador Sebastião Valter Fernandes

na qual solicitou a colocação de porta antipânico na entrada do corredor para acesso às salas de

aulas da Unidade Educacional Ayrton Senna da Silva, sito à rua Avestruz, 160 - Capela Velha, a

Secretaria Municipal de Educação - SMED discorreu acerca do solicitado no relatório anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa da presente

Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Araucária 28 de Abril de 2022

DESPACHO AO PROCESSO 44655/2022 INDICAÇÃO Nº 461/2022

ASSUNTO: Viabilidade de colocação de porta antipânico na entrada do corredor

para acesso às salas de aulas de Unidade Educacional Ayrton Senna da Silva.

Trata-se de ofício n.º 99/2022 de procedência da Câmara Municipal de Vereadores

do Município de Araucária, emitido pelo Sr. Sebastião Valter Fernandes,

encaminhada para a Viabilidade de colocação de porta antipânico na entrada do

corredor para acesso às salas de aulas de Unidade Educacional Ayrton Senna da

Silva.

Considerando a resposta ao Processo Nº 42073/2022 -  REQUERIMENTO N.º

40/2022 - OBRAS NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL AYRTON

SENNA DA SILVA datado de 26/04/2022 a Secretaria Municipal de Educação reitera as

informações prestadas na ocasião:

O Município de Araucária, por meio da Secretaria Municipal de Educação -SMED e

demais Secretarias em parceria, está promovendo a qualificação dos espaços de ensino

de suas Unidades Educacionais, executando reformas, ampliações e construindo novos

Prédios.

Soma-se a essas ações a aplicação da Lei Municipal nº 3.655 de 02 de dezembro

de 2020 (Plano Municipal de Educação) que prevê adequações nas Unidades da Rede, a

fim de atender às exigências do Corpo de Bombeiros, Vigilância Sanitária dentre outras,

como abertura de novas vagas escolares evitando listas de espera no Município.

No que se refere a UE AYRTON SENNA DA SILVA, situada a Rua Avestruz, nº

160, Capela Velha, Araucária - PR, a SMED presta as seguintes informações:

1 - Trata-se de Projeto de Reforma e Ampliação, não construção de uma nova

Unidade;

2 - As aulas estão ocorrendo sem prejuízos para a Comunidade Escolar;

           3 - Para que se inicie a execução desta ampliação e reforma, deve-se aguardar a

conclusão do Processo de Licitação. A solicitação consta no Processo 34169/2022, que

trata da Contratação de empresa de engenharia para reforma e ampliação da Escola

Municipal Ayrton Senna da Silva, conforme projeto, condições de execução e fiscalização

e sob o controle técnico da Secretaria Municipal de Obras e Transportes, nos termos

estabelecidos no Edital e seus Anexos.

4- O último despacho é datado 20/04/2022 e, dentre outras, traz a seguinte

informação: Publicação de Concorrência Pública Nº 020/2022 Processo Licitatório

34169/2022, com a abertura prevista para o dia 25/05/2022, CPLOSE e anexos;

Destacamos que a Secretaria Municipal de Educação acompanha todos os

trâmites para execução das obras de suas Unidades e possui interesse na celeridade da

liberação dos recursos, trâmites licitatórios, assinaturas de contratos e execução dos

serviços.

Dessa forma, compreende-se que, por tratar-se de um amplo Projeto de Reforma e

Ampliação essa, dentre outras tantas, necessidades da Unidade deverão ser atendidas.

Sendo o que se apresenta para o momento, cumprimentamos cordialmente e

colocamo-nos à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos que se façam

necessários.

Atenciosamente,

VANESSA MARCON DE FREITAS

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA